CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

OFÍCIO N. 24/2025 — GAB

Dois Córregos, 04 de dezembro de 2025.

Ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Meio Ambiente

Assunto: Solicitação de autorização para instalação de container e retirada de abelhas.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste informar que a
Câmara Municipal de Dois Córregos dará início, no dia 12 de janeiro de 2025, às obras de
construção de sua sede própria, situada na área institucional de matrícula n° 18.994.

Para a execução dos serviços iniciais de terraplanagem e movimentação de
terra, será necessária a instalação temporária de um container pela empresa vencedora do
certame licitatório, destinado ao armazenamento de ferramentas, materiais de apoio e utilização
como área de campo, onde os trabalhadores poderão realizar refeições, descanso e outras
atividades de apoio durante a obra.

Dessa forma, considerando que ao lado do terreno existe uma área verde
municipal, solicitamos a gentileza de autorizar a colocação temporária do referido container
nesse local, ressaltando que não haverá qualquer tipo de dano ambiental ou intervenção
permanente, sendo o espaço utilizado apenas durante o período da obra e devidamente
restituído ao seu estado original após a conclusão.

Aproveito a oportunidade para solicitar também a retirada de um enxame de
abelhas localizado no hidrante de água existente em frente ao terreno onde será edificada a nova
sede.

Durante visita técnica realizada em 03 de dezembro de 2025, foi verificada a
presença de uma caixa de tijolos próxima à sarjeta, a qual, ao ser aberta, revelou-se ocupada por
abelhas, oferecendo risco potencial aos trabalhadores e transeuntes.

Certo da costumeira atenção e colaboração dessa Secretaria, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos e agradeço antecipadamente pelo apoio.

I aca:
RECEBI EM  .25

PROTOCOLO GER P7

U NICfi)".C.

Atenciosamente,

ELAINE SCARPIM NAIS

PRESIDENTE

1
. Pedro I, 455 — CEP 17300-049-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ê Sessão Legislativa

19a Legislatura